

	Formular	COD: POB.02 – F6.4
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (profesor universitar)</i>	

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII

CANDIDAT: TUDORACHE I. MINODORA

postul poz. 7 de **PROFESOR UNIVERSITAR**

Departamentul: Tehnologii de Producție și Procesare

Facultatea: Ingineria și Gestiunea Producțiilor Animale

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diploma de Doctor în domeniul Zootehnie, Seria C, Nr. 0003742 din 01 august 2006 (Nr. 444), emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București; teza a fost susținută pe 08 octombrie 2002.	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale pentru PROFESOR UNIVERSITAR	Standarde indeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 14, Comisia Ingineria resurselor vegetale și animale Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	100 puncte	299,25 puncte
A2. Activitatea de cercetare	260 puncte	677,16 puncte
A3. Recunoașterea și impactul activității	60 puncte	499,62 puncte
TOTAL (A)	420 puncte	1476,03 puncte
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 2 în calitate de prim autor	6
A.1.2.1. Manuale didactice	-	2
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	-	6
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții	Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrări (dintre care 2 ISI cotate) autor principal/corespondent	22 articole, d.c. 12 în reviste cotate ISI; la 10 dintre lucrări (dintre care 6 ISI cotate) autor principal/corespondent
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 15 articole	68
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	Minimum 2	3
D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	8,86 – media anilor de studii 10,00 - media examenului de diplomă	
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diploma de Licență în domeniul Zootehnie, Seria K, Nr. 5905/01.12.1993 (nr. 2890), emisă de Universitatea de Științe Agronomice, București	
	Foaie matricolă , anexă la diploma, nr. 2349/01.12.1993, emisă de Universitatea de Științe Agronomice, București	
	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Zootehnie, nr. 3253/22.01.2024, emis de Ministerul Educației	
	Alte Certificate: Certificat de competențe digitale - IC3 Digital Literacy Certification for basic computer hardware, software and Internet knowledge and skills through: IC3 GSC – Key Applications, IC3 GS5 – Living Online, IC3 GS5 Computing Fundamentals, 18, Certiport – a Pearson View Business, septembrie, 2023.	

	Formular	COD: POB.02 – F6.4
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (profesor universitar)</i>	

	Certificat de participare - Curs de formare profesională "Mentoring & Coaching, mai aproape de studenți", desfășurat în cadrul proiectului FDI "Reîntoarcerea la învățământul față în față prin comunicare și socializare în vederea îmbunătățirii calității activității didactice în USAMV București", Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, iunie, 2022.
	Certificat de participare - Curs de formare profesională "etică și deontologie universitară", desfășurat în cadrul proiectului FDI – 0159 – 2020 - "Dezvoltarea și implementarea de instrumente inovative în vederea îmbunătățirii calității activității didactice și respectării deontologiei și eticii profesionale în USAMV din București", Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, octombrie, 2020.
	Certificat de participare - Curs de formare profesională "Psihopedagogie", desfășurat în cadrul proiectului FDI – 0159 – 2020 - "Dezvoltarea și implementarea de instrumente inovative în vederea îmbunătățirii calității activității didactice și respectării deontologiei și eticii profesionale în USAMV din București", Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, noiembrie, 2020.
	Certificat de absolvire - Curs de perfecționare profesională "Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare online", 4MARE ELIXIUM SRL, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, septembrie – octombrie, 2020.
	Certificat de participare – Sesiunea de instruire "Acces electronic la literatura științifică pentru susținerea și promovarea sistemului de cercetare și educație din România", București, ANELIS, Einformation, Martie, Noiembrie, 2019.
	Diplomă Evaluator intern la Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, Activitatea de formare a evaluatorilor externi și interni, în cadrul proiectului "Dezvoltarea și consolidarea culturii calității la nivelul sistemului de învățământ superior românesc – QUALITAS", Contract POSDRU/155/1.2/S/141894, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior – ARACIS, martie, 2015.
	Certificat de absolvire - Curs de pedagogie, nr. 73/22 noiembrie 1993, emis de Universitatea de Științe Agronomice București.
	Premierea Rezultatelor Cercetării – Articole, Competiția 2021, PN-III-P1-1.1- PRECISI-2021 - 65403 "Determination of Acrylamide in Selected Foods from the Romanian Market" - Elena Narcisa Pogurschi, Corina Aurelia Zugravu, Ioan Nicolae Ranga, Svetlana Trifunsi, Melania Florina Munteanu, Dana Catalina Popa, Minodora Tudorache, Ioan Custura, UEFISCDI, Ministerul Educației.
	Premierea Rezultatelor Cercetării – Articole, Competiția 2022, PN-IV-P2-2.3-PRECISI-2023-77021, " Effects of Dietary Mixture Enriched in Polyunsaturated Fatty Acids and Probiotic on Performance, Biochemical Response, Breast Meat Fatty Acids and Lipid Indices in Broiler Chickens", Gheorghe Anca, Hăbeanu Mihaela, Ciurescu Georgeta, Lefter Nicoleta Aurelia, Ropota Mariana, Custură I., Tudorache Minodora, UEFISCDI, Ministerul Educației.
	Premierea Rezultatelor Cercetării – Articole, Competiția 2022, PN-IV-P2-2.3-PRECISI-2023-77064 " Effects of Genotype and Diet on Performance, Carcass Traits and Blood Profiles of Slow-Growing Chicks Obtained by Crosses of Local Breed with Commercial Genotype", Tudorache Minodora, Custură I., Gheorghe Anca, Hăbeanu Mihaela, Lefter Nicoleta Aurelia, Pogurschi Elena Narcisa, Popa Dana Cătălina, UEFISCDI, Ministerul Educației.

Data,

Candidat,

04.06.2024

Conf. univ. dr. abil. TUDORACHE Minodora

PO-CSUD.1-F2